Lensa Global (Cinere Depok: Politeknik Imigrasi, 2019). 
7 Santoso et.al, Lintas Sejarah Imigrasi Indonesia. 

dilanjutkan dalam kurun waktu 2011 sampai 
dengan 2016, kebijakan bebas visa untuk 
wisata ini telah diperluas kuantitas jumlahnya 
sehingga menjadi 169 (Seratus Enam Puluh 
Sembilan) negara melalui Peraturan Presiden 
(Perpres) Nomor 21 Tahun 2016 tentang Bebas 
Visa Kunjungan. 

Kementerian Pariwisata 8, sebagai 
leading sector kebijakan bebas visa ini 
mengklaim bahwa dengan adanya penambahan 
jumlah negara yang menerima fasilitas bebas

[...]

bebas visa. Sebagai negara anggota UNWTO, 
kebijakan bebas visa di Indonesia secara 
progresif terus meningkat dan mengalami the 
peak point pada periode 2011 sampai dengan 
2016 dengan telah diberikannya fasilitas bebas 
visa kunjungan kepada sebanyak 169 (seratus 
enam puluh sembilan) negara. Namun 
demikian, pemahaman konsep keimigrasian 
liberal yang diterapkan oleh Indonesia dalam 
memperluas kebijakan bebas visa secara 
unilateral tersebut sayangnya tidak resiprokal 
dengan akses bebas visa bagi WNI untuk 
masuk ke negara lainnya dan tidak didasari